

# GAZETA ZGIERSKA

## Prenumerata

Rocznie	marek 6000.—
Półrocznie	3000.—
Kwartalnie	1500.—
Miesięcznie	500.—

Zgierz,

dn. 26 maja  
1923 roku.

## Cena ogłoszeń

za wiersz 1-szpaltowy  
za jekestem Mk. 1000.—  
Wychodzi co dwa tygodnie.

## Wiadomości miejskie.

**Wybory uzupełniające do Rady Miejskiej.** W myśl art. 15 Dekretu o samorządzie miejskim burmistrz zarządza wybory uzupełniające, jeżeli w ciągu trwania okresu wyborczego wyczerpie się lista zastępców, a brak jest więcej niż 10% ogólnej liczby radnych. Ponieważ brak jest 5 członków Rady z ogólnej liczby 24 członków, stanowiących ustawowy komplet, Rada Miejska, wybrana w 1919 roku, w myśl wyżej cytowanego artykułu jest zdekompletowana. Z uwagi na to, Magistrat postanowił zarządzić wybory uzupełniające do Rady Miejskiej, o terminie których nastąpi osobne ogłoszenie.

Wybory te przeprowadzone będą na podstawie poprzednich list wyborczych.

Na przewodniczącego Głównego Komitetu Wyborczego wyznaczył prezes Sądu Okręgowego w Łodzi pana Januszewskiego sędziego Sądu Pokoju w Zgierzu.

**Składanie zeznań o dochodzie.** Urząd Skarbowy w Łodzi zawiadamia, iż w myśl art. 13 ustawy w dniu 9 maja r. b. w przedmiocie zmiany przepisów o państwowym podatku dochodowym termin do składania, zeznań o dochodzie na rok 1923 dla osób prawnych, obowiązanych do publicznego składania rachunków został przesunięty z dnia 1 VII. r. b. na dzień 1 maja r. b.

Termin powyższy na indywidualną prośbę może być przez Izbę Skarbową odroczony najdalej do dnia 1 czerwca r. b. dla tych osób prawnych, które w terminie do dnia 1 maja r. b. nie zdążyły ukończyć zamknięć rachunkowych zwołać swych doradców zgromadzeń.

**Wielki tydzień Czerwonego Krzyża.** Dorocznym zwyczajem instytucja Czerwonego Krzyża w Polsce urządza i w tym roku t. zw. „Wielki tydzień” w całym Państwie od dnia 20 do 27 maja. Zbierane fundusze obracane są na rzecz pokojowej, wojennej działalności tej instytucji jako to: pomoc inwalidom i rodzinom poległych żołnierzy, zakładanie szpitali, przytułków, warsztatów pracy, opieka nad grobami poległych i t. p. Oddział Zgierski Czerwonego Krzyża urządza również i w naszym mieście w nadchodzącą niedzielę dn. 27 maja zbiórkę na ten cel i ma nadzieję, że uświadomiony ogół naszych obywateli poprze hojnymi datkami starania organizatorów.

**Oszczędności w złotych polskich.** Od 1 maja r. b. P.K.O. wprowadziła definitywnie oszczędności w złotych polskich. W celu uchronienia oszczędności obywateli od deprecjacji P.K.O. w porozumieniu z min. skarbu od 1 maja r. b. wprowadziła notowanie wkładów oszczędnościowych w złotych polskich. Wpłaty i wypłaty uskuteczniane będą w markach, według kursu złotego polskiego, oznaczonego periodycznie przez min. skarbu dla 6 procentowych bonów złotych. Na wkłady oszczędnościowe

złotych polskich wydane zostaną oddzielne książeczki wkładowe. Najmniejsza suma, jaką będzie można złożyć, została określona na jeden złoty polski. Wkłady będą oprocentowane w wysokości 4,5 proc. w stosunku rocznym. Przyjmować wkłady na książeczki złote będą kasy P.K.O. i oddziały w Poznaniu i Katowicach. Urzędy pocztowo—telegraficzne rozpoczną przyjmowanie wkładów złotych po ustaleniu odpowiednich instrukcyj dla urzędów pocztowych. Wkłady w urzędach przyjmowane będą jedynie w równowartości w pełnych złotych polskich. Wpłaty z książeczek będą uskuteczniane po nadesłaniu do P.K.O. w Warszawie wypowiedzenia. Ze względu na trudności techniczne, urzędy pocztowe nie będą narazie uskuteczniały wypłat doraźnych.

Posiadający dotychczas książki wkładowe opiewające na marki będą mogli na żądanie po nadesłaniu książeczek markowych wymienić je na książeczki złote, przyczem kapitał widniejący na ich koncie ulegnie przerachowaniu na złote według kursu dnia.

**W sprawie odszkodowania za straty wojenne.** W ostatnich czasach do Głównego Urzędu Likwidacyjnego napływają liczne podania poszkodowanych wskutek wojny osób z prośbą o wypłatę odszkodowania za zarejestrowane przez nie w Komisjach Szacunkowych, działających z ramienia Głównego Urzędu Likwidacyjnego, straty wojenne.

W związku z powyższym Główny Urząd Likwidacyjny ponownie wyjaśnia, że wypłata odszkodowań wojennych nie jest przesądzona żadną ustawą, przyczem zwraca się uwagę, iż art. 1 Ustawy z dnia 10 maja 1919 r. „o ustaleniu i oszacowaniu świadczeń i strat wojennych” wyraźnie zastrzega, że rejestracja w niczym nie przesądza sprawy wynagrodzenia strat wojennych. Wobec powyższego wypłata odszkodowań uskutecznioną być nie może i Główny Urząd Likwidacyjny uprzedza, że na wszelkie podania w wymienionych sprawach osobnych odpowiedzi petentom udzielać nie będzie.

W sprawie zgłaszania niezarejestrowanych dotychczas strat uwzględnione być nie mogą, gdyż prowadzona przez Główny Urząd Likwidacyjny rejestracja strat wojennych została ostatecznie ukończona jeszcze w r. 1921 i przeprowadzając ją organy zlikwidowane.

**Opłaty kancelaryjne.** Rada Miejska na posiedzeniu dn. 23 maja r. b. postanowiła podwyższyć opłaty kancelaryjne na rzecz Kasy Miejskiej jak niżej:

1) od podań	Mk. 1,000.—
2) sznurowanie ksiąg	25,000.—
3) poświadczenie podpisów	1,000.— od
każdego podpisu;	
4) wyciąg z ksiąg ludności do 3 osób	3,000.—
5) „ „ „ „ powyżej 3 osób	5,000.—
6) świadectwa na wyjazd zagranicę	50,000.—
7) świadectwa różnej treści	3,000.—
8) świadectwa na żywy inwentarz	10,000.—

Opłaty w Urzędzie Stanu Cywilnego:  
za metryki w krótkim wyciągu Mk. 1,000.—

za metryki w pełnym wyciągu	5,000.—
sporządzenie aktu urodzenia	2,000.—
ślubu	15,000.—

**Podziękowanie.** Komitet obchodu uroczystości Trzeciego Maja składa niniejszym podziękowanie wszystkim tym, którzy w jakikolwiek sposób przyczynili się do uświetnienia tej uroczystości.

Przy tej sposobności komunikuje, że za wejścia na uroczysty wieczór zebrano Mk. 434,000.—

Wydatkowano na afisze, oświetlenie sali, użyczonej przez Lutnię bezpłatnie, oraz drobne wydatki Mk. 186,000.— pozostałość Mk. 248,000.— wpłacono do Kasy Towarzystwa Opieki nad sierotami w Zgierzu podług kwitu № 1023 z dn. 15.V.r.b.

KOMITET.

**W sprawie wynajmu letnisk.** Województwo zawiadomiło, iż włościanie i koloniści przy wynajmie mieszkań na letniska żądają zapłaty nadmiernej dochodzącej do sum milionowych.

Województwo zatem poleciło zwrócić uwagę ludności, że za tego rodzaju wypadki lichwy mieszkaniowej winni pociągani będą do odpowiedzialności sądowej z art. 19 i 23 ustawy z dnia 2 lipca 1920 r. (Dz. Ust. № 67 p. 449)

**Budowa Kanału Żeglugi.** Biuro projektów Kanałów Żeglugi w Warszawie zawiadomiło, iż wysyła w najbliższych dniach inżynierów i techników celem prowadzenia pomiarów w związku z projektowanym kanałem dla żeglugi na szlaku: Herby—Częstochowa—Mstów, Pławno—Noworadomsk—Kamieńsk, Parzniewice—Pabjanice—Aleksandrów—Ozorków—Łęczycza.

Pomiary te częściowo będą prowadzone i w obrębie miasta Zgierza, a mianowicie w miejscowościach przylegających do koryta rzeki Bzury.

Z uwagi na korzyści jakie przyniesie rozwój żeglugi dla społeczeństwa—uprasza się tych gospodarzy, na gruntach których będą przeprowadzane pomiary, aby okazywali wszelką możliwą pomoc i nie czynili żadnych przeszkód osobom zajęтым przy pomiarach przy wkraczaniu na pola, łąki i t. d.

**Jak się uchronić od gruźlicy.** 1. Każdy kaszlący, a szczególnie chory na gruźlicę, powinien spluwać w mieszkaniu do naczynia napełnionego wodą, lub płynem zabijającym zarazki gruźlicy (3% roztwór karbolu, lisolu); na ulicy—do spluwaczki kieszonkowej lub, w razie braku spluwaczki, do rynsztoku.

2. Kaszlący powinien podczas kaszlu zasłonić sobie usta chusteczką, albo kawałkiem papieru, który należy po użyciu spalić. Chusteczki przed praniem należy dobrze wygotować.

3. Kaszlący mężczyźni powinni krótko strzyć brodę i wąsy.

4. Kaszlący nie powinien nikogo całować.

5. Kaszlący powinien mieć oddzielne naczynia do jedzenia, które należy po każdym jedzeniu odpowiednio wymyć we wrzącej wodzie.

6. Bielizna kaszlących powinna być przechowywana w oddzielnym worku i przed praniem wygotowana.

7. Kaszlący, zwłaszcza gruźlik, powinien mieć oddzielny, jasny i suchy pokój, a przynajmniej własne łóżko; pod żadnym pozorem nie może kaszlący spać z innymi osobami, a szczególnie z dziećmi.

8. We wszystkich sypialniach, a szczególnie dla kaszlących, powinno być jak najmniej niepotrzebnych sprzętów.

9. Wszystkie sypialnie powinny być obszerne, słoneczne i codziennie kilkakrotnie przewietrzane.

10. Podłogi w mieszkaniach, szczególnie gdzie przebywają osoby kaszlące, powinni być wycierane mokrą ściereką i conajmniej raz na tydzień myte gorącą wodą i mydłem. Nie należy zamiatać podłogi szczotką.

11. Mieszkanie w którym mieszkał kaszlący, powinno być starannie dezynfekowane. Bez dezynfekcji nie powinno się zajmować mieszkania gruźlików.

12. Nigdy nie należy oszczędzać na odżywianie, gdyż poży-

wienie skąpe niestrawne, nieregularne, wywołuje skłonność do suchot.

13. Należy unikać używania alkoholu i tytoniu, gdyż spożywanie trunków i palenie papierosów osłabiają organizm i przygotowują dla zarazków gruźlicy podatne podłoże.

14. Nigdy nie należy używać mleka nieprzetworzonego, gdyż w mleku surowem często znajdują się zarazki gruźlicy.

15. Gdy tylko ktokolwiek zauważy, że mizernieje, chudnie, słabnie, traci łaknienie chęć i możliwość do pracy i pluje, niech bezzwłocznie zgłasza się do lekarza i podda się obserwacji i opiece lekarskiej.

(„Wiadomości Kasy Chorych“)

**Pasanie krów w lesie** w bieżącym roku zgodnie z uchwałą Rady Miejskiej, z dnia 23 maja r. b. jest niedozwolone ze względu na ochronę lasów i zagajników.

Winni pasania krów w lasach miejskich pociągani zostaną do odpowiedzialności sądowej.

**Za kradzieże leśne przez Sąd Pokoju** miasta Zgierza skazani zostali:

Wawrzyniec Zawira na 40,000 mk. grzywny lub miesiąc aresztu i 4,000 mk. kosztów sądowych, Jan Zawira 40,000 mk. grzywny lub miesiąc aresztu i 4,000 mk. kosztów sądowych, Wyżykowski piekarz za kradzież w nocy dwóch metrów drzewa szczapowego na 3 miesiące bezwzględego więzienia i 10,000 marek kosztów sądowych, Adolf Wajzieh właściciel domu za kupno kradzionego drzewa od Wyżykowskiego na 100,000 mk. grzywny i 10,000 kosztów sądowych, Leopold Kling 40,000 mk. grzywny 150,000 mk. na rzecz kasy miejskiej i 4,000 mk. kosztów sądowych, Wawrzyniec Sobczak 40,000 mk. grzywny, 120,000 mk. na rzecz kasy miejskiej i 4,000 mk. kosztów sądowych, Stanisław Bąk 20,000 mk. grzywny, 10,000 mk. na rzecz kasy miejskiej i 2,000 mk. kosztów sądowych, Alojzy Cyranski 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Jan Kaczorowski 40,000 mk. grzywny i 4,000 kosztów sądowych, Stefan Janowski 40,000 mk. grzywny i 4,000 kosztów sądowych, Leopold Wesołowski 40,000 mk. grzywny i 4,000 kosztów sądowych, Kazimierz Martynski 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Roman Bugzel 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Stefan Janowski 40,000 mk. grzywny i 4,000 kosztów sądowych, Jan Adamski 40,000 mk. grzywny i 4,000 kosztów sądowych, Leopold Wesołowski 40,000 mk. grzywny i 4,000 kosztów sądowych, Kazimierz Martynski 40,000 mk. grzywny i 4,000 kosztów sądowych, Edward Sobczak 40,000 mk. grzywny i 4,000 kosztów sądowych, Walenty Kubiak 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Roman Bugzel 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Kazimierz Martynski 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Henryk Szajrych 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Edward Sobczak 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Alojzy Cyranski 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Stefan Janowski 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Henryk Szajrych 40,000 mk. grzywny i 4,000 mk. kosztów sądowych, Jan Zawira za ubliznienie w lesie leśniczemu na 14 dni bezwzględniego aresztu.

**Kredyty na budowę i remont domów mieszkalnych.** W № 112 „Monitora Polskiego“ ogłoszono instrukcję Ministerstwa Skarbu w sprawie udzielania kredytu na wykończenie rozpoczętych, remont-domów niezamieszkalnych i na budowę nowych domów. W myśl § 3 instrukcji kredyty będą udzielane gminom, kooperatywom i osobom prywatnym:

- 1) na dokończenie rozpoczętych domów mieszkalnych;
- 2) na remont domów mieszkalnych;
- 3) na dobudowę, nadbudowę i przebudowę domów, o ile tą drogą będzie możliwe uzyskanie lokali mieszkalnych;
- 4) na budowę nowych domów mieszkalnych po zaspokojeniu potrzeb wymienionych pod 1), 2) i 3).

Do obliczenia wysokości pożyczki na faktycznie zabudować się mającą powierzchnię poszczególnych mieszkań przyjęte zostaną conajwyżej koszty budowy, odpowiadające 110 m. 2 powierzchni użytecznej poszczególnego mieszkania o wysokości maximum 2, 85 m. w świetle i o najskromniejszym wyposażeniu (beż twardych posadzek, drzwi 2 skrzydłowych, wianien porce-

- nowych i kamieniowych, dźwigów, centralnego ogrzewania i t. p.). Pożyczki będą udzielane na budowie położone w obrębie miast.
- Ubiegający się o pożyczkę winien przedłożyć:
- arkusz posiadłości gruntowej, stwierdzający przestrzeń gruntu użytego, lub mającego być użytym pod budowę;
  - wypis hipoteczny, stwierdzający stan obciążenia;
  - plan szkicowy i kosztorys wstępny zawieszonyj budowy lub remontu;
  - przy nadbudowach, dobudowach, przebudowach i remontach oszacowanie realności, przy nowych budowach oszacowanie wartości gruntu budowlanego;
  - wreście winien ubiegający się o kredyt wykazać, że posiada na cele budowy własnego kapitału conajmniej 20%.
- Zakupiony plac i materiały budowlane mogą być zaliczone posiadany kapitał.
- Podania należy wnosić do Banku Budowlanego w Warszawie.

## Ogłoszenia urzędowe.

### Ogłoszenie.

Uzupełniając ogłoszenie w Gazecie Zgierskiej z dn. 29/III. 1923 r. № 7 w sprawie terminu szczepienia ospy na terenie miasta Zgierza, Magistrat m. Zgierza komunikuje:

Szczepienie ospy dla wszystkich bez względu na wyznaczenie odbędzie się w dn. 4.VI i 5.VI 1923 r. o godz. 10 rano w Szpitalu Miejskim przy ul. B. Dąbrowskiego № 27.

Sprawdzanie szczepienia odbędzie się w dniu 11 i 12 VI. 1923 r. od tej samej godziny i w tymże lokalu.

Szczepić ospę będzie Nadzorczytni Sanitarna p. Płoszajska. Uprasza się o punktualne przybycie i w oznaczonych terminach.

Magistrat.

### Ogłoszenie.

Magistrat m. Zgierza niniejszym podaje do wiadomości, iż wydział Powiatowy Sejmiku Łódzkiego na posiedzeniu w dniu 7 marca r. b. zatwierdził uchwałę Rady Miejskiej m. Zgierza z 4 marca r. b. w przedmiocie podwyższenia na 1923 rok stawek podatku od lokali z ustaleniem następującego brzmienia art. 8 obecnego statutu podatkowego.

„Podatek od lokali wynosi:

- |  |                     |
|--|---------------------|
| 1. za lokale przemysłowe (zakłady produkcji) przemysłowe i miejsca | 4800% ceny lokalu   |
| 2. za lokale handlowe (sklepy i inne miejsca sprzedaży)            | 3600% ceny lokalu   |
| 3. za lokale mieszkalne (od 1 do 4 izb)                            | 1200% ceny lokalu   |
| 4. za lokale mieszkalne 4 i więcej izbowe)                         | 2400% ceny lokalu.” |

Zgierz, dn. 7 maja 1923 r.

Burmistrz (—) Jan Świercz

### Rozporządzenie Ministra Skarbu z dnia 30.IV.23 r. o wypuszczeniu Serji I B 6% złotych bonów skarbowych.

Na podstawie ustawy z dnia 24 marca 1923 r. w przedmiocie wypuszczenia 6% złotych bonów skarbowych (Dz. Ust. P. № 33, poz. 215 zarządza się co następuje:

§ 1. Z dniem 1 maja 1923 r. zostaje wypuszczona Serja B 6% złotych bonów skarbowych w odcinkach po 10 i 100 złotych z terminem płatności w dniu 1 listopada 1923 r. na łączną sumę 10,000,000 złotych.

§ 2. Sprzedaż 6% złotych bonów skarbowych Serji I B odbywać się będzie za gotówkę i za obligacje 5% długo i krótkoterminowej pożyczki Odrodzenia 1920 r., przyczem obligacje te będą liczone według ceny nominalnej z doliczeniem wartości leżącego kuponu.

§ 3. Sprzedaży za gotówkę dokonywać będzie Centralna Kasa Państwowa, Kasy Skarbowe, Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej oraz Poczta Kasa Oszczędności i jej Oddziały, jak również inne instytucje państwowe, publiczne i prywatne, upoważnione do tego przez Ministra Skarbu.

Do przeprowadzenia sprzedaży 6% złotych bonów skarbowych Serji I B za obligacje 5% długo i krótkoterminowej pożyczki Odrodzenia 1920 r. upoważniona jest jedynie Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa i jej Oddziały.

§ 4. Cena emisyjna 6% złotych bonów skarbowych Serji I B będzie ogłoszona przez Ministra Skarbu w gazecie rządowej.

§ 5. 6% złote bony skarbowe Serji I B będą przyjmowane przed terminem płatności przy uiszczeniu podatków po najwyższym cenie emisyjnej, ustalonej dla Serji I B od dnia 1 maja 1923 r. do dnia wpłaty.

§ 6. 6% złote bony skarbowe Serji I B będą spłacane w myśl art. 5 ustawy z dnia 24 marca 1923 r. (Dz. U. R. P. № 33, poz. 215) od dnia 1 listopada 1923 r. do dnia 30 kwietnia 1924 r. włącznie przez Centralną Kasę Państwową, Oddziały Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej oraz ewentualnie inne instytucje państwowe, publiczne i prywatne, upoważnione przez Ministra Skarbu, poczynając zaś od dnia 1 maja 1924 r. do dnia 7 listopada 1922 r. jedynie przez Centralną Kasę Państwową.

§ 7. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 1 maja 1923 roku.

Minister Skarbu: w. z. (—) B. Markowski. Podsekretarz Stanu

### Rozporządzenie Ministra Robót Publicznych

z dnia 21 kwietnia 1923 r.

o ulgach budowlanych w miastach:

Na podstawie artykułów 1 i 3 ustawy z dnia 26 września 1922 r. w przedmiocie upoważnienia Ministra Robót Publicznych do wydawania przepisów ulgowych w dziedzinie budownictwa (Dz. U. R. P. № 88 poz. 788), zarządza co następuje:

§ 1. 1) Budynki parterowe mogą być wznoszone przy wszystkich ulicach.

Również przy wszystkich ulicach mogą być wznoszone budynki o dwóch kondygnacjach (parter i jedno piętro).

Inne budynki frontowe mogą posiadać wysokość nieprzekraczającą półtora raza wziętej szerokości ulicy, przy której są położone.

2) Budynki na rogu ulic różnej szerokości mogą mieć od strony ulicy węższej wysokość dozwoloną od strony ulicy szerszej, lecz w tej wysokości sięgnąć mogą w ulicę węższą, mierząc od rogu, na odległość nieprzekraczającą dwa razy wziętej szerokości tej ulicy.

3) Jeżeli front budynku jest cofnięty od linii zabudowy ulicy, wielkość tego cofnięcia może być przy ustalaniu dopuszczalnej wysokości takiego budynku doliczoną do szerokości ulicy.

4) Wysokość budynku od strony podwórza może wynosić półtora raza wziętą odległość tego budynku od przeciwległej ściany nacieższe posiadłości lub od przeciwległej granicy sąsiada.

Jeżeli budynek, względnie odnośny grunt ma prawnie zapewnione korzystanie ze światła na przeciwległej posiadłości sąsiada, wysokość budynku lub oficyny może wynosić półtora raza wziętą odległość od przeciwległej ściany sąsiada.

5) Gdy budynek usytuowany jest przy wolnym placu lub w głębi posiadłości, władza budowlana II instancji może zezwolić na przekroczenie przepisanej wysokości odnośnego budynku, tak od strony ulicy, jak i od podwórza.

Wysokość budynku mierzy się od górnej krawędzi gżemu wieniącego do najwyższego punktu przyległego terenu.

§ 2. Przy użyciu cegły palonej normalnych wymiarów grubość ścian zewnętrznych pomieszczeń nie może być mniejszą od 1½ cegły.

Grubość ścian winna jednak czynić zadość wymaganiom konstrukcyjnym (statycznym) i termicznym, odpowiednio do materiałów użytych do budowy.

§ 3. Wiązania dachów mogą być oparte na belkownikach stropowych.

Żadne drewniane części konstrukcji dachów nie mogą być wpuszczane w mur ogniochronny.

§ 4. W murowanych, względnie ogniotrwałych domach jednorodzinnych zezwala się na urządzenie schodów i przykrycie klatki schodowej z materiału nie ogniotrwałego.

§ 5. W domach jednorodzinnych, wznoszonych w miastach na obszarze województw: krakowskiego, lwowskiego, tarnopolskiego i tarnopolskiego i stanisławskiego piwnice pod budynki mogą być nie sklepione i mogą posiadać drzwi leżące, prowadzące bezpośrednio z pomieszczeń przyziemia.

§ 6. Zezwala się na częściowe lub całkowite przykrycie szklanym dachem podwórza w parterze, o ile przystęp światła i powietrza do lokali mieszkalnych w podwórzu nie będzie uszczuplony i względy bezpieczeństwa ogniowego nie będą stać temu na przeszkodzie.

§ 7. 1) Zezwala się na urządzenie lokali mieszkalnych w suterrenach w wypadkach, gdy naturalna spadzistość terenu wymaga budowy suterren wzniesionych znacznie ponad poziom.

2) W domach istniejących, jak i nowowznoszonych, bez względu na warunki terenowe, mogą być czasowo aż do odwołania, również urządzone w suterrenach lokale mieszkalne. Zarówno w wypadkach pod 1) jak i 2) winny być zachowane następujące warunki:

a) co najmniej połowa wysokości suterreny, w której ma być urządzone lokal mieszkalny, winna znajdować się pod przyległym terenem, okna zaś winny mieć w świetle futryny co najmniej 1 metr wysokości ponad przyległy teren i posiadać powierzchnię równą przynajmniej 1/10 powierzchni podłogi izby mieszkalnej;

b) spód ziemny suterren winien być suchy, mury przylegające do ziemi jakoteż podłogi winny być izolowane i od zawilgocenia skutecznie zabezpieczone.

c) każdy pokój mieszkalny w suterrenach musi mieć komin wentylacyjny ssący, wyprowadzony ponad dach;

d) drzwi suterren mieszkalnych nie mogą być urządzone bezpośrednio na ulicę.

§ 8. Zezwala się na urządzenie mieszkań w poddaszach, przy zachowaniu jednak niezbędnych ostrożności na wypadek pożaru. Jeżeli takie poddasze będą urządzone powyżej dopuszczalnej wysokości domów, nachylenie dachu nie może przekraczać 60°, suma zaś szerokości występów okiennych poddaszy nie może przekraczać połowy długości odnośnego frontu budynku.

§ 9. Zezwala się aż do odwołania na wznoszenie budowli drewnianych w dzielnicach pod budowlę murowaną, względnie ogniotrwałą. Takie budowle drewniane jednak nie mogą mieć więcej niż 2 kondyguacje, winny być pokryte ogniotrwałą i winny posiadać kominy murowane od fundamentów. Inne przepisy przeciwogniowe winny być zachowane.

§ 10. W miastach na obszarze b. zaboru rosyjskiego w wypadkach, gdy budowla została wzniesiona w miesiącach letnich, lub zastosowano sztuczne środki osuszania, zezwala się na zewnętrzne i wewnętrzne tynkowanie budowli mieszkalnych w tym samym roku kalendarzowym, w którym ściany budowli zostały wyprowadzone pod dach. Pozwolenie na takie tynkowanie udziela władza budowlana I instancji.

§ 11. Przepisy paragrafu 1 z wyłączeniem ustępu drugiego punktu 1) oraz punktu 5) tego paragrafu, tudzież przepisy paragrafu 7 punkt 2) i paragrafu 9 mogą być całkowicie lub w ściślejszych granicach stosowane tylko po zapadnięciu odpowiednich uchwał rad miejskich, względnie gminnych.

§ 12. W dzielnicach o charakterze zabytkowym możliwość korzystania z ulg przewidzianym w paragrafie 1 niniejszego rozporządzenia uzależnia się od zgody władzy konserwatorskiej.

§ 13. Przepisy niniejsze mają zastosowanie:

- w miastach, w których obowiązują „przepisy ogólne policji budowniczej dla miasta w Królestwie Polskim” z dnia 26 września 1920 r. (Zbiór Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego, Wydział Spraw Wewnętrznych i Duchownych Cz. I. Gospodarstwo miejskie. Tom II wyd. 1866 r.);
- w miastach, w których obowiązuje ustawa budowlana b. cesarstwa rosyjskiego (Zbiór Ustaw b. cesarstwa rosyjskiego, tom XII, cz. I, wyd. 1900 r. i uzupełnienia z 1906, 1908, 1909, 1910, 1912;

c) w miastach Łwowie i Krakowie;

d) w miastach, w których obowiązuje ustawa z dnia 28 kwietnia 1882 r., zawierająca przepisy budownicze dla gmin miejskich (Dz. U. i Rozp. kr. dla Kr. G. i L. z W. Ks. Kr. № 77);

e) w miastach, w których obowiązuje ustawa budownicza z dnia 4 kwietnia 1889 r. dla znaczniejszych miejscowości w królestwie Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim (Dz. U. i Rozp. kr. dla Kr. G. i L. W. Ks. Kr. № 31);

§ 14. Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem ogłoszenia.

Z dniem tym tracą moc obowiązującą:

1) punkty 3, 5, 6, 7, 8, 9, załącznika do artykułu 185 ustawy budowlanej b. cesarstwa rosyjskiego (Zbiór ustaw b. cesarstwa tom XII, część 1, wydanie 1900 r.

2) § 2, punkt 2 i § 3 rozporządzenia Ministra Robót Publicznych z dnia 3 marca 1922 r. w sprawie wznoszenia i naprawy budowli drewnianych w dzielnicach miast przeznaczonych pod budowlę murowaną (Dz. U. R. P. № 22, poz. 191);

3) § 2 punkt 5 rozporządzenia Ministra Robót Publicznych z dnia 3 marca 1922 r. w sprawie wysokości budowli na terenie b. zaboru rosyjskiego (Dz. U. R. P. № 17, poz. 141);

4) § 20 ustęp 5 zdanie 2, § § 33 i 34, § 41 punkty c, d, e, f, § 47 ustęp 1, oraz § 63 ustawy budowniczej dla królestwa stołecznego miasta Łwowa z dnia 21 kwietnia 1885 r. (Dz. U. i Rozp. kr. dla Kr. G. i L. z W. Ks. Kr. № 31);

5) § 33 ustęp 4, oraz działy A) i B) ustawy budowniczej dla królewskiego miasta Krakowa z dnia 17 lipca 1882 r. w brzmieniu ustawy z dnia 28 marca 1905 r. (Bz. U. i Rozp. kr. dla Kr. G. i L. z W. Ks. Kr. № 57); oraz § 42 ustawy budowniczej dla królewskiego miasta Krakowa z dnia 17 lipca 1882 r. (Dz. U. i Rozp. kr. dla Kr. G. i L. z W. Ks. Kr. № 63);

6) § 22 ustępy 2, 3, 4, 5.; § § 27, 30, 48 i 55 ustawy z dnia 28 kwietnia 1882 r. zawierającej przepisy budownicze dla gmin miejskich (Dz. U. i Rozp. kr. dla Kr. G. i L. z W. Ks. Kr. № 77);

7) § 25 ustępy 3, 4, 5, 6; § § 30, 33, 50, 57, ustawy budowniczej z dnia 4 kwietnia 1889 r. dla znaczniejszych miejscowości w Królestwie Galicji i Lodomerji wraz z Wielkim Księstwem Krakowskim (Dz. U. i Rozp. kraj. dla Kr. i L. z W. Ks. Kr. № 31) odnośnie do miasta.

Minister Robót Publicznych J. Łopuszański

## Konkurs.

Magistrat m. Zgierza niniejszem podaje do wiadomości, że z dn. 1 VII. 1923 r. w Wydziale Opieki Społecznej wakać będzie posada siły pomocniczej biurowej.

Reflektanci, posiadający wykształcenie co najmniej w zakresie 4 klas. winni złożyć oferty do Magistratu m. Zgierza do dn. 1 VI. 1923 r.

Zgierz, dn. 9 maja 1923 r.

Burmistrz

## Gimnazjum Koedukacyjne Niem. Stow. Gimnazjalnego w Zgierzu.

Stosownie do rozporządzenia władz szkolnych egzaminów wstępnych odbędą się wyłącznie przed wakacjami, t. j. 26. i 27. maja b. r. Koniec roku szkolnego 23. czerwca. Zgłoszenia nowo wstępujących przyjmuje Kancelarja codziennie od 9—1 g.

Dyrekcja